अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

02 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

1. विश्व दुग्ध दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

(A) 1 जून

(B) 2 ज<u>ु</u>न

(C) 3 जून

- (D) 4 जून
- (A) संयुक्त राष्ट्र का खाद्य और कृषि संगठन वैश्विक खाद्य के रूप में दूध के महत्व को पहचानने और डेयरी क्षेत्र के सम्मान में हर साल जून को विश्व दुग्ध दिवस मनाता है। पर्यावरण, पोषण और सामाजिक- अर्थशास्त्र के संदेशों के साथ डेयरी क्षेत्र में स्थिरता लाने के लिए मनाया जाता है।

2. वैश्विक मातृ-पितृ दिवस कब मनाया जाता है ?

(A) 1 जून

(B) 2 जून

(C) 3 ज<u>ु</u>न

- (D) 4 जून
- (A) वैश्विक मातृ-पितृ दिवस हर साल 1 जून को मनाया जाता है। इस दिवस की शुरूआत संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 17 जून 2012 को की गई थी। इस दिन को मनाने के लिए माता-पिता के प्रति अपनत्व का एहसास कराएं। उन्हें बताएं यह सुंदर जीवन देने के लिए आप उनके कृतश्र हैं। वैश्विक मातृ-पितृ दिवस के लिए इ इस बार की थीम है दुनिया भर में बच्चों के प्रति माता-पिता के संघर्षों और बलिदानों का समर्थन।

3. हाल ही में सरकार ने कब से कागज के आयात के लिए पंजीकरण अनिवार्य कर दिया है ?

- (A) 1 जून, 2022
- (B) 2 अगस्त, 2022
- (C) 1 अक्टूबर, 2022
- (D) 31 दिसंबर, 2022
- (C) सरकार ने कागज आयात निगरानी प्रणाली के अंतर्गत पहली अक्टूबर से आत पंजीकरण अनिवार्य कर दिया है। प्रमुख कागज उत्पादों की आयात नीति में संशोधन किया गया है। इस आशय की अधिसूचना DGFT द्वारा जारी गई है। यह नीति आने वाले सभी आयातों पर लागू होगी।

4. हाल ही में किसने द्वारा उत्तराखंड के <mark>लिए नए रक्षा संपदा सर्किल</mark> को मंजूरी दी ?

- (A) रामनाथ कोविंद
- (B) राजनाथ सिंह
- (C) अरविंद केजरीवाल
- (D) इनमें से कोई नहीं
- (B) केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने विशेष रूप से उत्तराखंड के लिए एक नया रक्षा संपदा सर्किल बनाने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है। राज्य में रक्षा भूमि के बड़े हिस्से के प्रबंधन में आने वाली कठिनाइयों और उत्तराखंड में छावनी निवासियों की मांग को देखते हुए, रक्षा मंत्रालय देहरादून में रक्षा संपदा का एक स्वतंत्र कार्यालय और रानीखेत में एक उपकार्यालय स्थापित करेगा।

5. केंद्र सरकार ने चीनी सीजन 2021-22 के दौरान देश में चीनी की उपलब्धता बढ़ाने और मूल्य वृद्धि पर अंकुश लगाने के लिए कब से चीनी निर्यात पर प्रतिबंध लगा दिया है?

- (A) 31 मई, 2022
- (B) 1 जून, 2022
- (C) 3 जून, 2022
- (D) 20 जून, 2022
- (B) केंद्र सरकार ने चीनी सीजन 2021-22 के दौरान देश में चीनी की उपलब्धता बढ़ाने और मूल्य वृद्धि पर अंकुश लगाने के लिए 1 जून 2022 से चीनी के निर्यात पर प्रतिबंध लगा दिया है। हालांकि ये प्रतिबंध CXL और टैरिफ रेट कोटा के तहत यूरोपीय संघ और अमेरिका को निर्यात की जाने वाली चीनी पर लागू नहीं होते हैं।

1. When is World Milk Day celebrated every year?

- (A) 1st June
- (B) 2nd June
- (C) 3 June
- (D) 4 June
- (A) The Food and Agriculture Organization of the United Nations celebrates World Milk Day on June every year to recognize the importance of milk as a global food and to honor the dairy sector. It is celebrated to bring sustainability to the dairy sector with the messages of environment, nutrition and socio-economics.

2. When is the Global Mother and Father's Day celebrated?

- (A) 1st June
- (B) 2nd June
- (C) 3 June
- (D) 4 June
- (A) Global Mother and Father's Day is celebrated every year on 1st June. The day was initiated by the United Nations General Assembly on 17 June 2012. To celebrate this day, make you feel a sense of belonging towards your parents. Tell them you are grateful to them for giving them this beautiful life. This year's theme for Global Mother and Father's Day is supporting the struggles and sacrifices of parents towards children around the world.

3. Recently, since when has the government made registration mandatory for the import of paper?

- (A) 1st June, 2022
- (B) 2nd August, 2022
- (C) 1st October, 2022
- (D) 31st December, 2022
- (C) The government has made registration mandatory under the paper import monitoring system from 1st October. Import policy of major paper products has been amended. Notification to this effect has been issued by DGFT. This policy will be applicable to all incoming imports.

4. Recently who approved the new Defense Estates Circle for Uttarakhand?

- (A) Ramnath Kovind
- (B) Rajnath Singh
- (C) Arvind Kejriwal
- (D) none of these
- (B) Union Defense Minister Rajnath Singh has approved the proposal to create a new Defense Estates Circle specifically for Uttarakhand. In view of the difficulties faced in managing large tracts of defense land in the state and the demand of the cantonment residents in Uttarakhand, the Ministry of Defense will set up an independent office of Defense Estates at Dehradun and a sub-office at Ranikhet.

5. Since when has the central government banned sugar exports during the sugar season 2021-22 to increase the availability of sugar in the country and curb price rise?

- (A) 31st May, 2022
- (B) 1st June, 2022
- (C) June 3, 2022
- D) June 20, 2022
- (B) The central government has banned the export of sugar with effect from June 1, 2022, during the sugar season 2021-22 to increase the availability of sugar in the country and curb price rise. However, these restrictions do not apply to sugar exported to the European Union and the US under CXL and tariff rate quotas.

6. हाल ही में किसने भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) के अध्यक्ष पद से इस्तीफा दे दिया है ?

- (A) अनिल कुमार
- (B) नरिंदर बत्रा
- (C) मोहन सक्सैना
- (D) इनमें से कोई नहीं
- (B) निरंदर बत्रा ने भारतीय ओलंपिक संघ के अध्यक्ष पद से इस्तीफा दे दिया है। बत्रा ने कहा कि उन्होंने हॉकी महासंघ (एफआईएच) के अध्यक्ष के रूप में अपनी भूमिका पर ध्यान केंद्रित करने का फैसला किया है। पिछले साल बत्रा को लगातार दूसरे कार्यकाल के अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ का अध्यक्ष चुना गया था और वह 2024 तक इस पद पर कार्यरत रहेंगे।

7. राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण 2021 के अनुसार भारत में कितने प्रतिशत स्कूली छात्र पैदल ही स्कूल आते-जाते है ?

(A) 45%

(B) 48%

(C) 50%

- (D) 55%
- (B) देश भर में कम से कम 48% छात्र पैदल स्कूल जाते है, जबिक उनमें से नौ प्रतिशत स्कूली परिवहन का उपयोग करते हैं। इस सर्वक्षण के अनुसार, कम से कम 25% स्कूलों को छात्रों के सीखने में माता-पिता के समर्थन की कमी आ सामना करना पड़ता है।

8. हाल ही में आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) ने हिंदुस्तान जिंक में भारत सरकार की कितने प्रतिशत हिस्सेदारी की बिक्री को मंजुरी दी?

- (A) 29.5 प्रतिशत
- (B) 29.58 प्रतिशत
- (C) 32.4 प्रतिशत
- (D) 50.5 प्रतिशत
- (A) आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय सिमित ने हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड में सरकार की 29.5 प्रतिशत हिस्सेदारी बिक्री को मंजूरी दे दी है। 29.58 हिस्सेदारी की बिक्री 124.96 करोड़ से अधिक शेयरों का प्रतिनिधित्व करती है जो मौजूदा बाजार मूल्य पर लगभग 38,000 करोड़ रूपये जुटाएगी। इस फैसले से चाल वित्त वर्ष में सरकार के विनिवेश अभियान को मजबूती मिलेगी।

9. मोबाइल एक्सेस टेक कंपनी कीजी द्वारा रिलीज किए गए एक अध्ययन के अनुसार घर से काम करने के लिए कौनसा शहर दुनिया का सबसे अच्छा शहर है ?

(A) दिल्ली

(B) सिंगाप्र

- (C) कराची
- (D) बीजिंग
- (B) मोबाइल एक्सेस टेक कंपनी कीजी द्वारा रिलीज किए गए एक अध्ययन के अनुसार घर से काम करने के लिए सिंगापुर शहर दुनिया का सबसे अच्छा शहर है। इसके बाद वॉशिंगटन, ऑस्टिन, बर्न, ज्यूरिख, जेनेवा, सैन फ्रांसिस्को, बॉस्टन, स्टॉकहोम और लिवरपुल का स्थान है। कीजी ने जर्नल ऑफ पब्लिक इकोनॉमिक्स और विश्व बैंक के डेटा का विश्लेषण कर यह रिपोर्ट तैयार की है।

10. <mark>हाल ही में तीसरा ग्लोबल ऑर्गेनिक एक्सपो</mark> 2022 कहाँ पर हुआ ?

- (A) नई दिल्ली
- (B) जम्मू कश्मीर
- (C) हिमालच प्रदेश
- (D) इनमें से कोई नहीं
- (A) तीसरा ग्लोबल ऑर्गेनिक एक्सपो 2022 ऑर्गेनिक प्रोडयूसर्स, एग्रीगेटर्स, प्रोसेसर्स, वैल्यू चेन इंटीग्रेटर्स और इंडस्ट्री पार्टनर्स के लिए एक उपयुक्त थीम मानवता के लिए लाभप्रदता के साथ वैश्विक स्तर के सम्मेलन की पेशकश करके एक प्रमुख मच बनने की और अग्रसर है। पिछले कार्यक्रमों में 200 से अधिक जैविक उत्पादों और सेवा कंपनियों ने भाग लिया।

6. Recently who has resigned from the post of President of Indian Olympic Association (IOA)?

- (A) Anil Kumar
- (B) Narinder Batra
- (C) Mohan Saxena
- (D) None of these
- (B) Narinder Batra has resigned as the President of the Indian Olympic Association. Batra said that he has decided to focus on his role as the President of the Hockey Federation (FIH). Last year, Batra was elected President of the International Hockey Federation for the second consecutive term and will serve in the position till 2024.

7. According to the National Achievement Survey 2021, what percentage of school students in India walk to and from school?

(A) 45%

(B) 48%

(C) 50%

- (D) 55%
- (B) At least 48% of the students across the country walk to school, while nine percent of them use school transport. According to this survey, at least 25% of schools face a lack of parental support in students' learning.

8. Recently, the Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved the sale of what percentage of the Government of India's stake in Hindustan Zinc?

- (A) 29.5 percent
- (B) 29.58 percent
- (C) 32.4 percent
- (D) 50.5 percent
- (A) The Cabinet Committee on Economic Affairs has approved the sale of 29.5 percent stake of the government in Hindustan Zinc Limited. The sale of 29.58 stake would represent over 124.96 crore shares which would raise approximately Rs 38,000 crore at current market price. This decision will strengthen the government's disinvestment drive in the current financial year.

9. According to a study released by mobile access tech company Keiji, which city is the best city in the world to work from home?

(A) Delhi

- (B) Singapore
- (C) Karachi
- (D) Beijing
- (B) Singapore is the best city in the world to work from home according to a study released by mobile access tech company Keezy. It is followed by Washington, Austin, Bern, Zurich, Geneva, San Francisco, Boston, Stockholm and Liverpool. Keiji prepared this report by analyzing data from the Journal of Public Economics and the World Bank.

10. Where was the 3rd Global Organic Expo 2022 held recently?

- (A) New Delhi
- (B) Jammu and Kashmir
- (C) Himachal Pradesh
- (D) None of these
- (A) The 3rd Global Organic Expo 2022 is poised to become a major mech for organic producers, aggregators, processors, value chain integrators and industry partners by offering a global scale convention with profitability for humanity, an appropriate theme. Over 200 organic products and service companies participated in previous events.